
Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 2017 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092000119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

apresentação de recurso, pelo prazo de 05 (cinco) dias a contar da
publicação. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Contrato n° 30/2010, mediante processo administrativo
n° 08016.000930/2013-29.

Brasília, DF 19 de setembro de 2017
LAURO LUIS PIRES DA SILVA

Diretor-Executivo do DEPEN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017 - UASG 200334

Nº Processo: 08205000335201790 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de coleta, guarda, conservação, segurança, orga-
nização, disponibilização e fornecimento mensal de relatórios
do acervo existente, além da movimentação de entrada, saída e
etiquetagem de prontuários inerentes aos processos de inclusão,
cadastramento, atualização e cancelamento dos registros de es-
trangeiros, dossiês de retiradas compulsórias, alertas e res-
trições, formulários de passaportes, documentos de controle
imigratório e adoção internacional, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 20/09/2017 de 08h00 às 12h00 e
de 12h01 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar
- Sala 110 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200334-05-14-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

DEILSON PIRES CAVALCANTE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 200334-00001-2017NE000252

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017

A comissão permanente de licitação, torna público que a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N° - 09/2017 que tem
como objeto a contratação de empresa especializada no transporte
aéreo não regular de pessoas nos trechos Rio Branco/Santa Rosa do
Purus, foi declarado FRACASSADO.

ROSSICLÉIA FERREIRA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2017) 200380-00001-2017NE800014

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

A DITEC/PF torna público o resultado do pregão SRP nº
02/2017 (08059.001059/2016-27). Objeto: Aquisição de supr. de in-
formática e mídias de armazenamento. Licitantes: Plena,
03.038.875/0001-70, itens 5,7 a 9,11, 24,41 e 44a47, R$ 72.972,00;
Digital, 03.452.072/0001-68, itens 18,21e29, R$ 27.790,38; S & K,
03.655.629/0001-68, item 38,R$ 495,92; H R Costa,
11.094.392/0001-11,item 34,R$ 38.900,00; Cruzeiro,
14.452.137/0001-91, item 31a33 e 43, R$ 100.245,00; Centro Oeste,
23.055.065/0001-30; itens 6,13a17,19 e 20, R$ 24.917,30.

JOSE JAIR WERMANN
Diretor Técnico-Científico

(SIDEC - 19/09/2017) 200406-00001-2017NE800003

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
POLICIAL

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS TERMO DE COOPERAÇÃO
INTERINSTITUCIONAL

Extrato de Termo de Cooperação Interinstitucional firmado entre a
Polícia Federal do Brasil e o Escritório de Álcool, Tabaco, Armas de
Fogo e Explosivos dos Estados Unidos, cujo objetivo é o
acesso e a utilização do eTrace, incluindo designação de pontos de
contato (PCD) principais e suplentes entre os Partícipes, com a in-
tenção de promover coordenação, cooperação e conduta comum nas
atividades de consolidação e pesquisa relativas à aplicação do eTrace
e promover uma bem-sucedida persecução penal de crimes com ar-
mas de fogo ilegais. Este Termo poderá ser rescindido por escrito por
qualquer dos Partícipes e implica na revogação de todas as contas de
eTrace fornecidas. VIGÊNCIA: Indeterminada, a partir da última as-
sinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2017.

Extrato de Termo de Cooperação Interinstitucional firmado entre
a Polícia Federal do Brasil e a Polícia Nacional do Peru, cujo
objetivo é aprimorar e ampliar a cooperação na prevenção e na
luta contra o crime organizado transnacional e a criminalidade
conexa, especialmente o tráfico ilícito de drogas. Este Termo

poderá ser rescindido mediante notificação por escrito à outra
Parte, tornando - se efetiva 30 dias após o recebimento da
notificação. VIGÊNCIA: Indeterminada, a partir da última as-
sinatura. DATA DE ASSINATURA: 25 de agosto de 2017.

Extrato de Termo de Cooperação Interinstitucional firmado entre a
Polícia Federal do Brasil e a Secretaria Nacional Antidrogas do Pa-
raguai, cujo objetivo é definir as metas de cooperação entre as Partes
para aprimorar o combate ao narcotráfico e ao crime o organizado
transnacional, prestando mútua assistência, para desenvolver ações
coordenadas contra organizações criminosas voltadas ao narcotráfico
e à prática de crimes conexos. Este Termo poderá ser rescindido
mediante notificação por escrito à outra Parte, tornando-se efetiva 30
dias após o recebimento da notificação. VIGÊNCIA: Indeterminada, a
partir da última assinatura. DATA DE ASSINATURA: 10 de agosto
de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 200402

Nº Processo: 08361004435201792 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa de engenharia especializada no serviço de ma-
nutenção predial de forma preventiva e corretiva no prédio da Su-
perintendência Regional de Polícia Federal no Amapá, na Delegacia
de Polícia Federal no Oiapoque, nas dependências da Polícia Federal
no Aeroporto Internacional de Macapá, no GEPOM, no Posto da
Polícia Federal na Ponte Binacional e, eventualmente, em outros imó-
veis que venham a ser locados ou cedidos, utilizados pela Polícia
Federal no Estado do Amapá, com o fornecimento de mão de obra,
materiais e equipamentos necessários à completa execução dos ser-
viços. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 20/09/2017 de 08h30 às
11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Rodovia Norte/sul, S/nº -
Infraero i Infraero i - MACAPA - AP ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/200402-05-9-2017. Entrega das Propostas: a par-
tir de 20/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WELLINGTON FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 200402-00001-2017NE800035

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ

DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 200366

Nº Processo: 08389013772201762 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condi-
cionado, a fim de atender a demanda existente nas Delegacias de Po-
lícia Federal em Foz do Iguaçu, Cascavel e Guaíra, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 20/09/2017 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Paraná 3470/3471 Jardim
Polo Centro - FOZ DO IGUACU - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200366-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de
20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADAMO HENRIQUE LOUZADA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 200366-00001-2017NE000005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 1/2017-SR/PF/RN

Processo n.º: 08420.002704/2017-34. Objeto: Registro de preços para
a eventual prestação de serviço de Telefonia Fixa Comutada - STFC,
para o âmbito da Superintendência Regional de Polícia Federal no
Rio Grande do Norte-SR/PF/RN, inclusive sua unidade descentra-
lizada, a Delegacia de Polícia Federal em Mossoró/RN-
DPF/MOS/RN, especificados nos itens 01 a 42 do Termo de Re-
ferência, Anexo II do Edital do Pregão n.º 01/2017-SR/PF/RN. Con-
tratada: Telemar Norte Leste S/A - Em Recuperação Judicial, CNPJ
n.º 33.000.118/0001-79. Vigência: 23/08/2017 a 23/08/2018. Data da
Assinatura: 23/08/2017. A descrição completa dos itens e valores
individuais encontra-se disponível na ata eletrônica, no site do com-
prasnet.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200394

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 08420000962201786.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
07187088000141. Contratado : DIAGONAL SERVICOS PROFIS-
SIONAIS -LTDA - ME. Objeto: Aditar o item nº 04 do Contrato nº
15/2016-SR/PF/RN,´passando de 1 para 3 postos nesse item de re-
cepcionista 44h. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/1993 .
Vigência: 03/04/2017 a 01/01/2018. Valor Total: R$380.044,92. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800010. Data de Assinatura: 03/04/2017.

(SICON - 19/09/2017) 200394-00001-2017NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 200384

Nº Processo: 08200310289201601. PREGÃO SRP Nº 15/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA.
CNPJ Contratado: 13074840000140. Contratado : TECGPS SISTE-
MAS DE RASTREAMENTO -LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de
rastreadores com tecnologia GPS. Fundamento Legal: Art. 57, Inc II
da Lei 8666/93. Vigência: 12/09/2017 a 26/10/2017. Valor Total:
R$42.300,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800204. Data de Assina-
tura: 12/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 200384-00001-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017

A Superintendência Regional do Departamento de Polícia
Federal em Sergipe, por intermédio da Pregoeira designada, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2017, para contratação
de empresa especializada na prestação do serviço de VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL para execução 01 posto diurno e 02 postos noturnos.
Sagrou-se vencedora do certame a Empresa SACEL - SERVICO DE
VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, CNPJ:
16.207.888/0001-78, Melhor lance: R$ 310.062,48

CARRLA LEITE GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2017) 200344-00001-2017NE800012

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200229

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 08650002362201404.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 07671244000145.
Contratado : E. R. MARCHIORO & CIA LTDA -.Objeto: Reajuste
de valor e alteração de vigência com prorrogação do contrato
nº03/2014. Fundamento Legal: Artigos 57, II e 65 §8º da Lei
8666/93. Vigência: 22/09/2017 a 21/09/2018. Valor Total:
R$27.694,21. Fonte: 174020197 - 2016NE800011. Data de Assina-
tura: 18/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 200229-00001-2017NE000039

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 200129

Nº Processo: 08670002653201707.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
11866801000150. Contratado : SCOLTT SEGURANCA DE VALO-
RES LTDA -.Objeto: Vigilância patrimonial armada. Fundamento Le-
gal: Lei n° 10.520/2002 e demais normas afins. Vigência: 22/09/2017
a 22/09/2018. Valor Total: R$442.818,12. Fonte: 174020197 -
2017NE800355 Fonte: 150020197 - 2017NE800356. Data de As-
sinatura: 18/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 200129-00001-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 200129

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 08670000365201718.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
09198704000195. Contratado : PLENA TERCEIRIZACAO DE SER-
VICOS -EIRELI - EPP. Objeto: Alterar o quantitativo originalmente
contratado e inserir as regras constantes na Portaria n° 409/MPOG de
21/12/2016. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e demais normas
afins. Vigência: 18/09/2017 a 29/05/2018. Valor Total: R$284.265,84.
Fonte: 174020197 - 2017NE800169 Fonte: 150020197 -
2017NE800260. Data de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 200129-00001-2017NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Sagrou-se vencedora dos itens 1, 3, 4 e 7 D&M COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA-ME, CNPJ:07.836.603/0001-77, pelos valores
respectivos de R$ 1.088,00, R$ 1.131,00, R$ 1.156,00, R$ 902,00; do
item 2 GUIAUTO SERVIÇOS E PEÇAS LTDA-EPP,
CNPJ:07.769.433/0001-55, pelo valor de R$ 1.144,50; do item 5
TONY ROOSEVELT GONZAGA DE SOUSA-ME,
CNPJ:04.935.018/0001-36, pelo valor de R$ 1.113,00; do item 9

laila.lfh
Realce

laila.lfh
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-20T00:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




